
 

 

Besvarelse af spørgsmål nr. 309 (Alm. del), som Folke-
tingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og 
sundhedsministeren den 29. marts 2006 
 

Spørgsmål 309: 
"I rapporten "Genoptræning efter udskrivelse – udbredelse og virkning" fra 

Klinisk Enhed for Sygdomsforebyggelse, Bispebjerg Hospital, oplyses på 

baggrund af tal fra 2003 og 2004 fra Landspatientregistret, at blot 11 pct. af 

patienter indlagt med hoftebrud modtog en genoptræningsplan samt at det 

tilsvarende tal for patienter med kronisk obstruktiv lungesygdom var 1 pct. 

Ministeren bedes, baseret på en aktuel beregning på baggrund af Landspa-

tientregistret, oplyse, hvor stor en andel af patienter med henholdsvis hof-

tebrud eller kronisk obstruktiv lungesygdom, der modtager genoptrænings-

planer." 

 

Svar: 
Jeg vil indledningsvist gerne fremhæve, at der med kommunalreformen er 

fastlagt et klart og udvidet kommunalt myndighedsansvar på genoptræ-

ningsområdet samt et styrket grundlag for mere sammenhængende genop-

træningsforløb på tværs af sektorerne. Det er min klare forventning, at re-

formen vil understøtte, at også patienter med hoftebrud eller kronisk ob-

struktiv lungesygdom får de genoptræningsplaner og den genoptræning, 

som de har behov for.          

  

Jeg er bekendt med, at Klinisk Enhed for Sygdomsforebyggelse, Bispebjerg 

Hospital, har udarbejdet undersøgelsen ”Genoptræning efter udskrivelse – 

udbredelse og virkning” (december 2005), hvor der, på baggrund af data fra 

Sundhedsstyrelsens Landspatientregister, konkluderes, at der kun i be-

grænset omfang udarbejdes genoptræningsplaner. Det påpeges også i 

undersøgelsen, at det er tvivlsomt, hvorvidt Landspatientregistret giver et 

tilstrækkeligt retvisende billede af aktiviteterne på genoptræningsområdet. 

Det antages bl.a., at der kan foreligge underrapportering af antallet af gen-

optræningsplaner samt af genoptræningsaktiviteterne, der faktisk er udført i 

den omhandlede periode. På baggrund af en henvendelse fra Sundheds-

styrelsen er der efterfølgende blevet udarbejdet en endelig udgave af rap-

porten, hvori det er præciseret, at den formodede underrapportering i væ-

sentligt omfang kan tilskrives det forhold, at registreringen af genoptræ-

ningsydelser i Landspatientregisteret i dele af undersøgelsesperioden ikke 

var obligatorisk.   

  

Sundhedsstyrelsen oplyser, at det aktuelle datamæssige grundlag i Lands-

patientregistret ikke muliggør en valid beskrivelse af andelen af patienter 
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med hoftebrud eller kronisk obstruktiv lungesygdom, der modtager genop-

træningsplaner. Sundhedsstyrelsen arbejder på at forbedre Landspatient-

registrets datakvalitet også på genoptræningsområdet. Sundhedsstyrelsen 

forventer at offentliggøre data for hele det fysio- og ergoterapeutiske områ-

de i maj 2006.  

  

Jeg vil naturligvis sende de omhandlede data til Folketingets Sundhedsud-

valg, så snart data foreligger. 

  

Jeg skal i øvrigt henvise til mit tidligere svar på spørgsmål nr. 283, som den 

6. april 2006 er afgivet til Folketingets Sundhedsudvalg, samt henvise til 

mine tidligere svar af 3. marts 2006 på spørgsmål S 2841 og S 2843. 

 


